³⁶ BHSANY, Civera, 67, transcrito por Ferrer 2018a, 150.

³⁷ BHSANY, Civera, 281, transcrito por Ferrer 2018a, 164; Gómez 1984, 95-105; Cantera 2011, 288. Según este último autor, las ramas jerónimas castellana y valenciana no se fusionaron hasta este primer capítulo general de la orden de 1415, es más, la segunda se incorporó a la primera.

³⁸ Herguedas 2017, 57-60; Díaz 2019, 118 ss.

En definitiva, desde 1415 en adelante los jerónimos hispanos organizarán su vida comunitaria inspirándose en los cartujos, cuya regla, las *Consuetudines Cartusiae* de dom Guigo I, tenía a gala no haber sido nunca deformada ni reformada.

APÉNDICE DOCUMENTAL

1414, octubre, 18. Sant Mateu (Castelló).

Benedicto XIII faculta mediante la bula 'Licet exigente' a los priores y monjes de la Orden de San Jerónimo, que carece de superior general, para celebrar un capítulo general en el monasterio de Santa María de Guadalupe, diócesis de Toledo, y tratar todos los asuntos concernientes a la regla, elegir general, determinar sus funciones y su lugar de residencia.

Expedida: 1415, marzo, 1.

ASV, Registro Aviñonés 347, ff. 425r-425v.

Benedictus, episcopus, servuus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam, licet exigente nostro apostolatus officii cura cuiuslibet ordinis approbati incrementum prosperum affectemus, ordinem tamen fratrum sancti Hieronymi, sub regula beati Agustini, viventium aciae internae devotionis, et charitates aspiciamus, et ea quae fratrum animarum salutem, ac ordinis praedictorum prosperitatem respiciunt, quatenus aeterni patris beneplacitis gratificari credimus favorabiliter promovemus.

Igitur circa ipsius ordinis reformationem, quietem, et pacem sollicite[m] intendentes considerato, quod ordo ipse caput, seu maiorem non habet, prout caeteri ordines approbati, et quod propterea quam plurima quae conservationem, et reformationem ipsius ordinis sancti Hieronymi concernere dignoscuntur, praetermissa fuerunt hactenus, et omittuntur etiam de praesenti, ex iis et certis aliis causis rationalibus, matura etiam cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, super iis deliberatione praehabita auctoritate apostolica, ex certa scientia tenore praesentium statuimus, ac etiam ordinamus, quod priores et fratres dicti ordinis generale capitulum perpetuo, temporibus illis, et modis secundum quod eis videbitur, primumque in monasterio beatae Mariae de Guadalupe, ipsius ordinis tolletanae diocesis celebrent, ad quod inibi celebrandum, dilectus filius prior, eiusdem monasterii, hac vice post receptionem praesentium sublato morae dispendio, eosdem priores et fratres auctoritate praedicta convocet, seu convocari faciat.

Ita videlicet quod priores eiusdem ordinis, qui non fuerint legitime impediti per se ipsos, quibus ut praemittitur impeditis ipsi, et conventus eorum per suos procuratores ad hoc ab eis specialiter constitutos in dicto monasterio convenia[n]t absq[ue] mora ipsos, ad hoc si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam appellatione post posita compescendo et subsequenter iidem priores et fratres, unum ex prioribus seu fratribus dicti ordinis qui caput, seu maior eorum existat, prout in primo huiusmodi generali capitulo ordinabitur eligant et assumant, nec non de monasterio, seu loco in quo qualiter et quomodo ipse maior morare debeat, ac ubi et quibus temporibus generalia capitula huiusmodi celebren[tur], nec non de diffinitoribus et aliis personis celebrationi huiusmodi necessariis, et generaliter de omnibus aliis et singulis, quae

tam super praedictis, quam etiam correctionibus, reformationibus, visitationibus, instituendis et distituentibus prioribus, paenisque imponendis illis, qui in aliquo contumaces, ac eisde[m] ordni et capiti, seu maiori rebeles extiterint, et aliis quibuscumque quae ad salubre regimen monasteriorum, cultus pacificum eiusdem ordinis statum divini cultus augmentum ac salutem animarum necessaria fuerint, seu etiam oportuna, tam incapite, quam in membris ordinent et disponant, prout secundum Deum eis vi debitor expedire. Et nihilominus ipse maior et alii priores dicti ordinis, qui pro tempore fuerint prose, et eorum conventibus eorum capitulo generali obedire, ac ipsius correctionem subire efficaciter teneantur, modo et forma quibus prior cartusiae, et alii priores ordinis cartusiensis, suo generali capitulo obligant.

Et in super quod in quolibet eiusdem ordinis sancti Hieronymi monasterio constituentur procuratores. qui bona temporalia quaecumque ipsius monasterii, seu ad ipsum monasterium quomodolibet pertinentia recipiant, et fideliter administrent, ad receptis, et administratis huiusmodi, sicut procuratores monasteriorum dicti ordinis cartusiensis, consueverunt rationem reddere teneantur.

Ut autem super statuendis et ordinandis quae in praemissis, et circa ea per capitulum ut permittitur celebrandum statuenda et ordinanda fuerint, facilius repellatur sator discordiae humani generis inimicus et liberius introducat institutor co[n]cordiae omnipotentis Dei et gloriosae Virginis filius, Dominus noster I[h]esus Christus, volumus quod duo ad minus viri providi et experti, ex dilectis filiis prioribus, vel monachis dicti ordinis cartusiensis, qui per dilectum filium priorem cartusiae, ad hoc fuerint deputati intersint primo capitulo, per dictos priores et fratres ordinis sancti Hieronymi ut praemittitur celebrando, quibus, si quod Deus avertat, inter eosdem priores et fratres dicti ordinis sancti Hieronymi circa ordinationes et statuta, ut praemittitur facienda super praemissis, vel aliquo praemissorum talis oriretur discordia, quae inter eas com[m]ode supiri non posset, etiam volumus, quod ipsi duo priores, vel monachi ordinis cartusiensis, auditis et intellectis rationibus utriusque patris super illis de quibus erit discordia determinent, statuam, et ordinent auctoritate nostra, una cum parte quam noverint meliori zelo et maiori pietate, ac potiore ratione fulciri, quae ipsi et parti eidem ad praemissorum effectum magis apta et utilia videbuntur.

Nos enim statuta et ordinationes super iis de quibus erit discordia, per ipsos duos priores vel monachos dicti ordinis cartusiensis, et partem huiusmodi facienda eundem habere vigorem, et sic rata, firma, et per mansura decernimus, ac si per totum capitulum fuissent concorditer ordinata.

Domum vero ipsum maiorem, et alios priores et fratres, aliasque personas dicti ordinis sancti Hieronymi presentes et futuros, in omnibus et singulis divinum cultum, cerimonias et observantias regulares, ac regimina et administrationes monasteriorum domorum, et aliorum bonorum spiritualium et temporalium ipsius ordinis sancti Hieronymi concernentibus, criminibus, seu quibusvis excessibus, aut delictis in quibus alterius non existentis de ipso ordine sancti Hieronymi privatum interesse non vertitur, quastionibus quoque et controversiis ac dubiis, si qua inter maiorem, et alios priores, fratres et personas eiusdem ordinis sancti Hieronymi esse contingeret, etiam si ex mero officio iudicis in cunctis et singulis praedictis procedi debeat, ab omni iurisdictione, visita-

tionem et correptionem quorumcumque iudicium ordinationum, auctoritate praedicta, ex simili scientia prorsus eximimus, ac etiam liberamus isposque priores, fratres et personas eidem maiori, ac ipsum una cum eisdem prioribus, fratribus et personis eisdem generali capitulo, seu diffinitoribus, prout in ordine cartusiense, praedicto est fieri consuetum, in aliis vero in quibus vertitur, seu verti potest interesse aliorum monasteriorum, ecclesiarum, locorum et personarum, eosdem maiorem, et alios priores fratres et personas ipsorum locorum praedicti ordinis sancti Hieronymi ordinariis, prout hactenus erant subditi et subiecti, sub esse ac subditos et subiectos in perpetuum fore decernimus, ac etiam ordinamus.

Ita tamen quid in criminibus, in quibus cuiuscumque non existentis de dicto ordine sancti Hieronymi, ut praemititur interesse vertetur, si ipsi illud prosequi voluerint, coram ordinario prosequantur, ac etiam prior casu praedicto in eo quod pertinet, ad observantiam ipsius ordinis regularem si velit possit malefactorum corrigere et punire, ubi autem ex huiusmodi causa notabile scandalum ortum fuerit, quod sedari non possit per poenam ab eodem priore impositam criminoso, ordinarius se informet, an sufficiens poena per suum superiorem eidem fuerit imposita criminoso, et si eam insufficientem reperit esse, absque partis instantia ipsam supplere valeat iustitia exigente.

Non obstantibus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac privilegiis, statutis et consuetudinibus monasteriorum, et ordinis sancti Hieronymi praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, et aliis contrariis quibuscumque.